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Chapter 1

Introduction

Silicon has long been the cornerstone of modern electronics and remains essential in the
manufacturing of integrated circuits (ICs) and solar cells (SCs). Its prominence stems from its
favorable band gap, the uniquely low defect density of its native oxide layer that can be grown
on the surface, and its high availability. Over the past seven decades, silicon has been the most
extensively studied and best-understood crystalline material. Consequently, silicon is integral to
the performance and scalability of a wide range of modern technologies, from microelectronics
to renewable energy ecosystems.

The continuous development of solar cells over the past decades has resulted in a dynamic
year-on-year increase in their contribution to global energy production. In 2023, solar energy
became the leading source of newly installed energy capacity globally [1]. These achieve-
ments have been made possible by decades of research and development in materials science
and semiconductor technology. The current record for photoelectric conversion efficiency in
silicon-based single-junction solar cells is 27.3% [2], which approaches the recently updated
theoretical efficiency limit [3, 4]. This limit considers the inevitable losses beyond the well-
known Shockley-Queisser limit [5]. Therefore, any further enhancement necessitates an even
more precise determination of the relevant physical parameters. Another significant trend is the
shrinking gap between record efficiencies achieved in R&D laboratories and the efficiencies of
solar cells manufactured on modern production lines [6]. Consequently, advanced and more
accurate measurements are needed not only to achieve further efficiency records but also to
reliably control manufacturing processes.

In solar cells, a dominant factor determining performance is the recombination rate of ex-
cess charge carriers. The bulk recombination rate within a silicon wafer, governed by the initial
crystal quality and the concentration of defects and impurities, plays a central role in deter-
mining solar cell efficiency. Additionally, surface recombination, occurring at the p-n junction
and near ohmic contacts, becomes a critical factor for solar cell devices as well. To further
increase energy conversion efficiency, the reduction of recombination-related energy losses is a
primary goal of research projects. For this purpose, the optimization of the Czochralski process
for pulling monocrystalline silicon material [7–10] and the development of complex solar cell
structures [11–15] are ongoing research topics.

While in solar cells, the recombination rate directly influences conversion efficiency, for
ICs, the quality of the semiconductor-dielectric interface is of paramount importance. This in-
terface governs the efficiency of charge transport and device operation. Impurities or localized
defect-related energy states at this interface can severely degrade performance [16], making
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careful control of the manufacturing process essential. Owing to the relationship between lo-
calized states at the interface and the corresponding recombination rate, these defects can also
be detected using charge carrier recombination lifetime measurements [17].

Therefore, understanding and quantifying the recombination properties of silicon is essential
for improving the performance of both ICs and SCs. A wide variety of measurement methods
have been developed for the precise determination of charge carrier recombination lifetime.
Compliance with modern manufacturing requirements demands the use of fast and non-contact
technologies. Therefore, the most common measurement solutions currently rely on optical
excitation and contactless detection sensitive to excess carriers. Commercial measurement sys-
tems utilize microwave reflectance [18, 19] or radio-frequency eddy current sensors [20, 21] for
this purpose.

This work focuses on the development and applications of recombination lifetime measure-
ment methods, primarily for the investigation of solar cell materials and structures, for both
industrial quality control and research purposes. I believe that my work over the past four
years has made a significant contribution to the photovoltaic research community and industry
at three distinct levels. At the Budapest University of Technology and Economics (BME), my
research group determined the recombination properties of novel photovoltaic materials [22]
(in the perovskite family) using cryogenic carrier lifetime measurement systems, recording the
recombination properties as a function of temperature [23, 24]. Beyond the development of the
applied evaluation routines, I devised a method to verify the reliability of measurements. My
work at Semilab Semiconductor Physics Laboratory Co. Ltd. (Semilab) has enabled the ex-
perimental determination of excess carrier lifetime and excess carrier mobility data for modern
silicon-based solar cell structures with unprecedented accuracy. This was achieved through the
development of a unique measurement method combining, for the first time, three independent
carrier lifetime measurement principles. Finally, the reliable determination of the bulk lifetime
of modern silicon material faces significant challenges. I established a new measurement and an
iterative, simulation-based evaluation method to overcome these challenges. The method is al-
ready applied in commercial carrier lifetime measurement systems, providing rapid and precise
information about possible contamination in an early production phase.

The structure of the thesis is as follows. In Chapter 2, I summarize the scientific back-
ground of the research. After presenting the operating principles of solar cells, I provide a
compact overview of the most advanced cell structures. In this Chapter, recombination pro-
cesses in semiconductors and the corresponding measurement methods are also discussed. In
Chapter 3, I introduce the employed measurement techniques. Since my results also include the
development of measurement methods, this Chapter summarizes previously existing methods
and their implementation. I also provide details of the samples used to obtain my scientific
results. Chapter 4 discusses my contribution to fundamental research on low-temperature car-
rier lifetime measurement techniques at the BME. In Chapter 5, I provide insights into my
developments to gather accurate bulk lifetime data from thick silicon samples, even meeting the
requirements of direct industrial applications. In the Chapter 6, I introduce the measurement
setup developed for the characterization of silicon wafers used in modern solar cell structures.
Finally, in Chapter 7, I summarize the results I have achieved along with the listing of the thesis
points.

Chapter 2

Theoretical background

2.1 Solar cells
In this chapter, I summarize the theoretical background necessary to contextualize my re-

sults. First, a general overview of solar cell operation is presented, followed by an introduction
to relevant modern solar cell structures. Then, I discuss charge carrier recombination processes
in semiconductors and their general measurement methods. Finally, the importance of recom-
bination lifetime measurements from a solar cell development perspective is highlighted.

2.1.1 Principles of solar cell operation
The ideal solar cell

A solar cell operates by converting light energy into electrical energy through the photo-
voltaic effect. When the surface of a solar cell is radiated by photons, they are absorbed by a
semiconductor material [25]. Photons with energy exceeding the band gap of the semiconduc-
tor material generate electron-hole pairs (EHPs) upon absorption. Lower-energy photons are
not utilized, representing a primary source of theoretical losses. The excited electrons and holes
rapidly lose energy, thermalizing to the bottom of the conduction band and the top of the valence
band, respectively. The higher the energy of the absorbed photon, the greater the thermaliza-
tion loss associated with this process. These losses are summarized in Figure 2.1a. It should
be noted that not only ordinary semiconductor materials feature the photovoltaic effect (e.g.
organic [26] or dye-sensitized solar cells[27]), but in my thesis I discuss only semiconductor-
related photovoltaic phenomena.

These inevitable losses determine the maximum theoretical efficiency of single-junction so-
lar cells, known as the Shockley-Queisser limit [5]. Silicon is a suitable material for harvesting
solar energy, as the Shockley-Queisser limit for the Eg = 1.12eV band gap of Si is around 32%,
which is quite close to the "ideal" 1.3− 1.5eV band gap [29], theoretically enabling 33.5%
conversion efficiency for the solar spectrum at the Earth’s surface [30].

To surpass this limitation, multi-junction cells have been designed, consisting of stacked
layers of materials with different band gaps. This structure absorbs a broader range of the
solar spectrum. By capturing different wavelengths within different materials, these cells can
minimize spectral losses and improve overall efficiency. Although the most advanced multi-
junction cells can operate with efficiency above 40% [31] (actual world record is 47.6% from
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8 2.1.1. PRINCIPLES OF SOLAR CELL OPERATION

Figure 2.1: (a) The usable portion of the solar irradiance spectrum and the related losses in a
silicon solar cell [28]. (b) In a traditional silicon-based solar cell, the electric field created in a
p-n junction is responsible for charge carrier separation.

2022 on a wafer-bonded four-junction concentrator solar cell [32]), they are used only for space
applications, since their fabrication is very expensive. From the other side, the development
of cost-efficient two-junction tandem solar cells is the hottest contemporary photovoltaic (PV)
research topic [33, 34]. For example, a silicon-based bottom cell combined with a perovskite
top cell is considered a promising candidate to replace the silicon single-junction cells in mass
production [35–37].

In the next operational step, the generated EHPs must be separated by an electric field. In a
traditional silicon-based solar cell, one surface of the p-type silicon wafer is highly doped with
donor atoms to create a p-n junction. Near the p-n junction, the conduction and valence bands
bend to compensate the mismatch of the chemical potentials (which is referred as Fermi-level in
the semiconductor society) in the n and p type regions, which by definition manifests in a built-
in electric field near the p-n junction in both material regions (Figure 2.1b.). The width of this
region is traditionally described using the depletion approximation, in which the ionized donor
atoms in a depleted region (that is free of delocalized charge carriers) around the p-n junction
are responsible to create the built-in electric field. Minority carriers from each side of the p-n
junction reaching this depletion region are swept to the other side by the built-in electric field.
Electrons are driven toward the n-type side, while holes are pushed toward the p-type side. In
these regions both types of charge carriers belong to the majority charge carriers thus these are
protected from further recombination.

The final requirement that the solar cell must meet is the collection and extraction of the
generated current. For this purpose, electrical contacts must be created, through which the
electron and hole currents generated inside the solar can be connected to external electronic
systems to produce electrical power.

Realistic solar cells

In realistic solar cells, several additional factors contribute to efficiency losses, further re-
ducing the performance compared to the Shockley-Queisser limit. These losses can be broadly
categorized as optical-, recombination-, or resistive-type losses.
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Optical losses occur because the cell cannot capture all the incident photons. Some portion
of the light is reflected from the illuminated surface of the cell or pass through the cell without
being absorbed. In 100−180 µm thick Si wafers, typically used for solar cells, at wavelengths
above 900nm, the light absorption weakens, causing significant current loss [38]. In high-
efficiency modern silicon solar cells, several methods are applied to enhance light absorption.
To minimize reflection, solar cells are coated with anti-reflective layers (typically with silicon
nitride), which reduce the amount of reflected light, allowing more light to enter the cell [39].
Texturing the surface of the cell (e.g., by using pyramidal or nanostructured patterns) is the other
technique, further increasing the likelihood that photons are absorbed within the cell [40, 41].

Recently, popular methods involve materials that enhance energy efficiency by converting
multiple lower-energy photons into a higher-energy one (up-conversion) [42, 43], while others
capture high-energy photons and split them into two lower-energy photons (down-conversion)
[44, 45]. These techniques are being researched as ways to better utilize the solar spectrum and
reduce optical losses, thus circumventing the Shockley-Queisser limit.

Electron-hole pairs generated by absorbed photons can recombine before the built-in elec-
tric field separates them. When this occurs, they do not contribute to the current, leading to
recombination-type losses. It has to be noted that recombination losses primarily reduce the
operating voltage of the solar cell due to the reduction of excess carrier concentration. It de-
creases the splitting of Fermi levels of electrons and holes, which is the fundamental origin of
the voltage in a solar cell [25]. Recombination can occur through various mechanisms, such as
surface recombination (due to defects or imperfections at the cell surface), bulk recombination
(within the silicon wafer), or recombination at interfaces between different materials in the cell.
In Section 2.2.2, the physical mechanisms and typical solar cell recombination processes are
summarized in detail.

Resistive losses occur due to the internal resistance of materials within the solar cell and at
the interface between the semiconductor and metal contacts. Series resistance arises from resis-
tance to current flow within the cell itself, while shunt resistance is caused by leakage currents
that bypass the intended current path. The design of metal contacts and grid lines on the sur-
face of the solar cell can reduce series resistance. Using low-resistivity materials for electrical
contacts, interconnects, and front/back electrodes also helps to minimize the resistive losses.
Materials like silver, copper, and conductive polymers are commonly employed. Advanced
contact formation technologies, such as carrier-selective contacts, can be successfully applied
to maximize the shunt resistance by conducting the current only in the preferred direction, sim-
ilarly to the operation of diodes [46, 47].

For efficient operation, the solar cell must be designed to maximize the power conversion
efficiency. Several strategies are applied to enhance the light absorption, ensure the effective
separation and transport of charge carriers, and minimize the recombination rate. In some
cases, improvements for one loss mechanism can aggravate other losses, therefore the careful
optimization requires a holistic approach. For example, increasing the density of metal grids
reduces the resistive losses but increases the optical losses as a larger portion of the solar cell
surface is covered by metal [48]. Therefore, all effects must be considered together in the
optimization of the solar cell architecture.

Several research and development projects focus on optimizing materials, device structures,
and processing techniques. As technology advances, these solutions will continue to push the
boundaries of solar cell performance, making the solar energy more viable and sustainable.

10 2.1.2. MODERN SOLAR CELL STRUCTURES

2.1.2 Modern solar cell structures

The most important goal of the continuous development of solar cell structures is to reduce
the recombination-related losses. Until 2017, most solar cells were manufactured from multi-
crystalline silicon wafers (polycrystalline material with typical grain size of several millimeters)
[49], featuring low bulk recombination lifetime. Consequently, the simplest Back Surface Field
(BSF) cell structures were sufficient to realize the inherent potential of the materials [50, 51].

With the improvement in the silicon crystal quality, first achieving more controlled grain
structure in "high performance" multicrystalline cast ingots [52], then due to the transition to
monocrystalline silicon wafers, the role of surface recombination became increasingly signifi-
cant. During this period, the Passivated Emitter and Rear Cell (PERC) solar cell type began to
displace traditional technology [53, 54].

After the significant improvement of the surface passivation properties, the recombination
near the contacts became the main limiting factor. So-called passivated contact solar cells pro-
vide solutions to this problem [55]. This increased the significance of the previously developed
Silicon Heterojunction (SHJ) cell type, which utilizes thin intrinsic amorphous silicon (a-Si)
layers to passivate the silicon surface and to gently isolate the metal contacts [56, 57]. In the
development of traditional p-n junction based cells, it led to the concept of the Tunnel Oxide
Passivated Contact (TOPCon) structure, which reduces recombination at the rear contacts of
a PERC-like structure [58]. A promising further development direction is Interdigitated Back
Contact (IBC) solar cells, in which both the electron and hole contacts are placed on the back
side of the cell [59, 60]. This allows the extension of TOPCon passivation to the emitter as well.
In this section, I describe the operation of the PERC and SHJ cell types in more detail, as ingots
and wafers related to these sample types were used during my research.

Passivated Emitter and Rear Cell (PERC) solar cell

Passivated Emitter and Rear Cell (PERC) type solar cells represent an advanced type of
silicon solar cell and have been the workhorse of the solar cell industry for almost ten years.
They feature improved efficiency compared to traditional solar cells by using a passivated rear
surface to reduce recombination losses. The PERC solar cell structure is depicted in Figure 2.2.
Its production steps include various key processes that enhance performance by minimizing
recombination losses and improving light absorption.

In this section, I introduce the main manufacturing steps of PERC solar cells in more detail,
since all more advanced homojunction cell concepts originated from PERC and employ the
same or similar building steps. PERC solar cells are made from thin silicon wafers, typically
sliced from a high-quality, low-defect p-type monocrystalline silicon ingot using wire sawing
method [62]. Monocrystalline silicon is preferred for PERC cells due to its higher efficiency,
which results from its excellent crystal quality with very low crystal-defect density [63]. In
recent years, gallium has been used as a doping material for silicon ingots instead of boron
due to the absence of light-induced degradation (LID) [64–67], a significant recombination
mechanism related to boron-oxygen complexes.

The wafers are then chemically etched to remove surface scratches originating from the
sawing process. Next, the wafer is etched in a crystal orientation preferred way, using an acid
or alkaline solution (typically sodium hydroxide or potassium hydroxide) to create a textured
surface with pyramidal (Figure 2.2.) or random features. This surface texture reduces light
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Figure 2.2: Cross-sectional schematic diagram of the PERC structure based on a p-type
Czochralski-grown (CZ) wafer with highly doped n+ emitter layer. Both surfaces are passi-
vated by dielectric layers (SiNx and Al2O3/SiO2). The back contacts are screen-printed in thin
fingers to reduce recombination losses. During the co-firing process, the aluminum diffuses
into the wafer creating a local back surface field (LBSF), which repels the minority electrons
from the surface. From Review of status developments of high-efficiency crystalline silicon so-
lar cells, Liu Jingjing et al.[61].

reflection, and increases the virtual absorption path, which is important for longer wavelength
photons allowing more light to be trapped within the wafer, which improves the cell efficiency.

To create the p-n junction necessary for the photovoltaic effect, phosphorus dopants are
introduced into the front surface of the wafer. This involves placing the silicon wafer in a high-
temperature furnace and exposing it to a phosphorus-containing gas (typically POCl3). At high
temperatures (typically over 1000◦C), the phosphorus atoms diffuse into the upper few hundred
nanometers of the silicon surface, creating the n-type emitter region of the solar cell.

In the next steps, the front and rear surfaces of the wafer are passivated to minimize surface
recombination. A thin layer of silicon nitride (Si3N4) is typically deposited on the front surface
using plasma-enhanced chemical vapor deposition (PE-CVD). This serves both as a passivation
layer and an anti-reflection coating. The back surface is often passivated using a multilayer
structure of AlOx and Si3N4, both deposited by PE-CVD [68, 69].

To form the metallic contacts, fine metal fingers (typically silver) are screen-printed onto
the front surface of the wafer in a grid pattern, along with a busbar that connects the fingers to
improve current collection. On the back surface, windows are first opened in the passivation lay-
ers using laser ablation. This is the so-called laser contact opening (LCO) process. Aluminium
fingers are then screen-printed into these windows. Finally, the co-firing process takes place,
where the wafer is subjected to high temperatures in a furnace (typically around 800−900◦C)

[…]

bility shift of majority carriers:

σ = e ·
(

µsum(Ndop,∆n) ·∆n+µmaj(Ndop,∆n) ·Ndop

)
. (6.11)

90 6.3.3. DETERMINATION OF CHARGE CARRIER MOBILITY

Figure 6.11: (a) The ratio of µn and µp using the ratio of effective masses and the parametriza-
tion by Klaassen [98, 99]. (b) µsum(∆n) measured by the multi-method carrier lifetime tech-
nique and evaluated using different f (Ndop,∆n) =

µn

µp
values.

Equation 6.11 incorporates both µsum and the majority carrier mobility µmaj. Since
photoconductance-based measurements cannot separate electron and hole conductance, we in-
troduced the ratio of electron and hole mobilities f (Ndop,∆n) = µn(Ndop,∆n)

µp(Ndop,∆n) . This allows us to
express µsum from the measured σ(∆n) curve using f (Ndop,∆n) for p-type samples:

µsum(Ndop,∆n) =
σ

e ·
(

∆n+ 1
1+ f (Ndop,∆n)Ndop

) . (6.12)

For n-type samples, the inverse of the f value is used in the formula.
We estimated the f (Ndop,∆n) factor using two approaches. First, without using any theoret-

ical mobility models, assuming f = 2.25, equal to the ratio of effective masses of electrons and
holes. (using the effective mass values used for the calculation of density of states [27]). Sec-
ond, using the semi-empirical mobility model proposed by Klaassen [98, 99] (Figure 6.11a.).

The mobility results computed using Equation 6.12 and applying these two f (Ndop,∆n)
calculation principles are plotted in Figure 6.11b. for the same p-type sample used in Figure
6.9. Compared to uncorrected calculations, this compensation yields an increase of 2-5% µsum
assuming a constant f factor, with an additional increase of 3% using the Klaassen model-based
correction, primarily at lower injection levels where the actual f value deviates significantly
from 2.25.

It is important to note that this mobility calculation method is only applicable for ordinary
recombination processes without significant carrier trapping phenomena. In materials where
carrier trapping leads to inaccurately long evaluated lifetimes from PCD measurements, par-
ticularly in the low injection regime, this method may not be suitable. The monocrystalline
samples used in our experiments do not exhibit perceptible trapping behavior, making them
ideal for accurate carrier mobility determination.

To illustrate how the three combined lifetime evaluation methods complement and support
each other, culminating in the calculation of the mobility sum, a Venn diagram has been con-
structed (Figure 6.12.). This diagram visually represents the interrelationships between the
applied methods and formulas.
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Figure 6.12: Venn diagram summarizing the applied carrier lifetime methods and formulas used
to determine the mobility sum.

6.4 Results

We conducted measurements on various samples using the described method. To demon-
strate the capabilities of the integrated system, we present results obtained from a-Si:H passi-
vated p- and n-type mono-Si wafers. Figure 6.13a. and b. compare the carrier lifetime results
of the SP-PCD method with those of the original PCD and SS-PC methods. For the latter two
methods, we applied the parametrization of the widely used Dannhauser-Krausse mobility data.
The consistency among the results obtained using these three techniques validates the reliability
of the integrated system.

Figure 6.13c. and d. illustrate the sum of electron and hole mobilities as a function of the
injection level. We compare these µsum(∆n) results with the most widely used mobility models
for lifetime measurements at room temperature (298K). Our experimental mobility results from
the "ideal" mono-Si p- and n-type wafers closely align with the Dannhauser-Krausse model,
even at high injection levels. The minor deviations between mobility values account for the
slight differences between SP-PCD and SS-PC lifetimes observed in Figure 6.13a. and b.

The excellent agreement among lifetime results from the three measurement methods, cou-
pled with the close correspondence between mobility results and existing models, further con-
firms the reliability of our measurement setup and the presented combined technique.

We also compared our measured µsum(∆n) curves to the model proposed by Zheng et al.
[104], who employed a similar combined carrier lifetime approach using a flash-lamp system in
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Figure 6.13: Comparison of carrier lifetime and mobility results: Carrier lifetime measurements
using SP-PCD, PCD, and SS-PC methods for (a) p-type and (b) n-type passivated wafers. Sum
of electron and hole mobilities as a function of injection level, compared with common mobility
models for (c) p-type and (d) n-type passivated wafers.

its QSS and PCD modes. Our results demonstrate a closer alignment with other literature data
[96, 97]. Moreover, our laser-based photoconductance measuring routine offers more universal
applicability to virtually any typical modern PV wafer structures.

In conclusion, I presented a carrier lifetime measurement setup that integrates three distinct
lifetime measurement principles: PCD, SS-PC, and SP-PCD, for the first time. This combina-
tion enables, to my knowledge, the most reliable and accurate determination of carrier lifetime,
injection level, and mobility in silicon samples typically used in state-of-the-art solar cells. The
use of this method leads to an excellent agreement between the lifetime and injection level re-
sults obtained from the three methods using the parametrization of Dannhauser-Krausse [96, 97]
mobility data for PC measurements. Furthermore, the mobility results from standard mono-Si
wafers closely align with predictions from previously published mobility models at room tem-
perature. These findings collectively validate the reliability of our unified method, which was
the focus of my work.

This technique can be applied for modern solar cell structures with conducting layers (highly
doped surface emitter and rear side layers in PERC structures, highly doped poly-Si layer in
TOPCon or transparent conductive oxide layer in HJT structures), where the sheet resistance
of these layers must be known for accurate ∆n calculation. This data is not always available

6.4. RESULTS 93

and not always easy to determine. The measurements using my calibration method enables to
determine τ(∆n) even on such wafer structures.

This measurement technique and platform also facilitate precise and comprehensive charac-
terization of non-standard wafer types, such as wafers from different casting methods, compen-
sated silicon or containing thermal donors, where current models can be inadequate.

Chapter 7

Summary and Thesis Points

This dissertation focuses on the investigation of the recombination properties of silicon.
Silicon-based semiconductor devices are the cornerstones of modern technology, and their con-
tinuous development is supported by a deeper understanding of charge carrier dynamics. The
ongoing improvements in the efficiency of silicon-based solar cells, as well as the approach
toward the Shockley-Queisser limit, necessitates a re-evaluation of previously employed empir-
ical models and measurement techniques. In Chapter 1, I highlight the role of recombination
lifetime in this process.

In Chapter 2, I provide a summary of the theoretical background necessary to contextualize
my results. First, I describe the current status of solar cell technologies, with particular em-
phasis on state-of-the-art cell types. The characterization of the base material and the applied
structures are the primary objective of my measurement technique developments. It is followd
by the discussion of the dynamic properties of charge carriers in silicon. Recombination pro-
cesses and diffuse motion of the charge carrier, and the related, commonly used characterization
techniques are described in detail. Finally, I connect these topics by focusing on the recombina-
tion processes that most significantly influence the efficiency of silicon solar cells, such as the
presence of impurities and surface recombination.

In Chapter 3, I present the equipments used for the measurements and introduce the devices
that served as the foundation for my researches and developmentes regarding measurement
techniques. In this chapter, I also describe the most important properties of the samples under
investigation.

Chapters 4 through 6 summarize my key scientific achievements and the related measure-
ment technique developments. Beyond presenting my own results, I emphasize the broader
scientific significance of my work.

The novel, self-consistent calibration method introduced in Chapter 4 can be universally
applied to study recombination in novel materials, thereby contributing to a better understanding
of charge carrier dynamics in perovskite crystals in the ongoing research at BME.

The simulation-assisted evaluation presented in Chapter 5 is already utilized in the PV in-
dustry to enhance the reliability of quality control. Furthermore, it is the first method capable
of characterizing actual bulk recombination processes in very high-quality silicon ingots with-
out the distortion of surface recombination. Both industrial and R&D projects are ongoing to
exploit this feature of the method.

The experimental method described in Chapter 6 enables determining the carrier lifetime
versus injection level with unprecedented precision. This allows for the precise predictions of

95

96

the solar cell voltage prior to contact formation (eliminating the 5−10mV uncertainty that has
existed so far using standard methods). Furthermore, this technique enables carrier mobility
measurements. The reliability of the method was confirmed using samples with well-described
transport characteristics. In the same time, our results confirmed the validity of theoretical car-
rier mobility models for ordinary samples. However, this also provides important information
for rather exotic materials, where existing mobility models are not valid. The potential of this
method is being further explored through ongoing international collaboration projects.

My findings have already triggered superimposed researches. By modifying the com-
bined carrier lifetime experimental setup, temperature-dependent carrier lifetime curves were
recorded, leading to a successful MSc thesis by Gergely Havasi under my supervision.

My own results are summarized in the following Thesis points:

1. I developed a self-consistent calibration method for a research-grade microwave-detected
photoconductance decay measurement setup. This method is independent of the sample
and the illumination spot size. I validated the method by measuring silicon wafers with
different thicknesses and bare surface, where the measurable lifetime is limited by the
diffusion process of charge carriers. This test also enabled to determine the low injection
mobility of minority charge carriers down to 120K. [O1]

2. I have conducted a detailed investigation into the time-dependent behavior of surface re-
combination during photoconductance decay (PCD) measurements on thick silicon sam-
ples. I found that the distorting effect of the surface recombination on the measurement
continuously diminishes during the decay of excess charge carrier density. I explored
the severity of the surface recombination related distortions as a function of the wave-
length of the optical excitation. Based on this analysis, I determined that the optimal
wavelength range for characterizing thick silicon samples by PCD methods lies between
1050−1070nm. I investigated the depth sensitivity of eddy-current-based measurements
in the presence of inhomogeneous carrier distributions. This led to a phenomenological
model that offers sufficient accuracy for practical applications. Charge carrier simula-
tions and surface passivation experimental tests led to consistent results. The discrepancy
between the measurable effective lifetime and the reference bulk lifetime value at the in-
dustrial standard 1015 cm−3 injection level is below 20% without using corrections of the
surface recombination phenomena. [O2]

3. I developed a complex simulation method of the photoconductance decay (PCD) mea-
surement of thick silicon slugs considering the charge carrier dynamics and the depth
sensitivity of the eddy current sensor as well. I reconstructed the bulk lifetime from the
measured decay curves using this simulation iteratively. This way I created a new evalu-
ation method including the correction of surface recombination and the inhomogeneous
depth sensitivity. I tested the method on p-type photovoltaic silicon samples, and found
a very good agreement between the evaluated bulk lifetime and the lifetime results mea-
sured on well-passivated neighboring wafers. Measurements on n-type samples in the
transitional thickness range also confirmed the accuracy of the method. This way, I char-
acterized such samples in this early production phase with outstanding accuracy. [O3]

4. I integrated the photoconductance decay (PCD) and the small perturbation photocon-
ductance decay (SP-PCD) carrier lifetime measurement methods into one measurement
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setup. These techniques complement each other for accurate measurement in terms of
injection level ranges. Therefore, their combination allows the investigation of passi-
vated silicon wafers in a wide injection level range (1013 cm−3 − 1017 cm−3). This self-
consistent method does not require the exact knowledge of the optical properties of the
sample and carrier mobility data. I investigated the injection-dependent lifetime of high
quality silicon wafer structures used for modern solar cell types with the highest theoret-
ically possible accuracy. [O4]

5. I realized steady-state photoconductance (SS-PC) carrier lifetime measurements on sil-
icon wafers by complementing the measurement setup with a temperature stabilization
method. Combining this technique with the transient PC measurement, I determined the
charge carrier mobility of crystalline silicon in p- and n-type solar cell structures as well
with higher accuracy than earlier studies, which applied less sophisticated methods. I
compared the mobility results to accepted and widespread injection-dependent mobility
models. [O5]
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