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OPPONENSI VÉLEMÉNY KRISZTIÁN DÁVID " DEVELOPMENT OF

RECOMBINATION LIFETIME MEASUREMENT METHODS FOR

PHOTOVOLTAIC APPLICATIONS" CÍMŰ PHD ÉRTEKEZÉSÉRŐL

A téma (a napelemek és méréstechnikájuk fejlesztése) fontossága és aktualitása
megkérdőjelezhetetlen. A kutatás jelentőségét tovább növeli, hogy ipari
méréstechnikafejlesztéshez is kötődik a terület nemzetközi szinten is kiemelkedő
hazai céges képviselőjénél. A napelemekkel kapcsolatos technológiafejlesztés a
lehetséges anyagok, szerkezetek, azok gyártási és mérési módszereinek
sokszínűsége következtében egy soha véget nem érő folyamat, amely
végeláthatatlan fejlesztési lehetőségeket és potenciált hordoz. A tézispontokhoz
kapcsolódóan a dolgozatban két elsőszerzős publikáció van megadva
(tématerülettől függően Q2-Q3 és Q1-Q2 besorolású) impakt faktoros
folyóiratokban, valamint egy konferenciaközleményben. Szerepel még két
közlemény "in preparation" megjegyzéssel. A jelölt a publikációk terén teljesíti
a védéshez szükséges követelményeket.

A dolgozat szövege szabatos angolsággal íródott. Alig tartalmaz hibát, elírást.
Ebben vélhetően szerepet játszottak a házi védés után implementált javítások is.
A külalakon látszik, hogy LaTeX szövegszerkesztővel készült, ami mindig jót
tesz a dokumentumok esztétikájának. A bemásolt ábrák felbontása az én
elektronikus változatomban néhol kívánni valót hagy maga után, de ez lehetett a
pdf konverzió következménye is. Nagyon tetszik, hogy a képletek végén
megfelelően használja az írásjeleket, ami az ő szemszögéből nyilvánvalónak
tűnhet, de általában sajnos nem az. Elsősorban ugyancsak a LaTeX
környezetnek köszönhetően a képletek külalakja is megnyerő. A jelöléseket és
változókat jól elmagyarázza, de a mértékegységeket csak elvétve adja meg. A
számértékek megadásánál ezek sokszor egybe vannak írva a mértékegységgel
szóköz nélkül.

Az elméleti hátteret a második fejezetben mindegy 25 oldalban taglalja kitérve a
napelemek működésére, valamint a töltéshordozók tulajdonságaira, elsősorban a
rekombinációs folyamatokra. A harmadik fejezetben bemutatja a kísérleti
módszereket, a PCD (photoconductance decay) mérés különböző változatait és a
kísérleti összeállítást a töltéshordozó élettartam mérésére, a mérések kiértékelési
módszereit, és további, a dolgozatban használt mérési módszereket, mint a
négytűs mérés és a szeletvastagság mérésére szolgáló eszköz. Ugyanebben a
fejezetben a vizsgált mintákat is bemutatja. A tudomány állásának és az irodalmi
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háttérnek a feltárására 211 irodalmi hivatkozást használ, ami jól mutatja a
témában való jártasságát.

Az érdemi rész a 47. oldalon kezdődik és a 91. oldalon fejeződik be, ami szűken
alkalmas az eredmények kifejtésére. Ebben nyilván szerepet játszanak a
dolgozatra vonatkozó hivatalos terjedelmi korlátok. A 4. fejezetben egy saját
fejlesztésű kalibrációs és validációs eljárást mutat be, az 5. fejezetben a
rekombinációs dinamikával foglalkozik, ahol többek között optimalizálja a
megvilágítás hullámhosszát, míg a 6. fejezet a töltéshordozó élettartam és
mozgékonyság együttes meghatározásának új módszeréről szól. Az érdemi
fejezetek kapcsán öt tézispontot fogalmaz meg, amelyek egy-egy publikációhoz
köthetők – ezek közül három megjelent, kettő „in preparation” megjelöléssel
szerepel a publikációs listában.

Kérdések

1. 10. oldal utolsó előtti bekezdés: az érthető, hogy monokristályos
szilíciumból jobb napelemet lehet készíteni, de a kiindulási szelet
mennyivel drágább így, mintha multikristályos szilíciumból készül?

2. 3.9. ábra: mennyire homogén a vastagság a marás után? Melyik ponton
történik a vastagság mérése?

3. Ugyancsak a 3.9 ábrával kapcsolatos kérdés; a szövegben ez szerepel:
"Following the acid etching, the surface is unpassivated, therefore the
recombination is very intense there, resulting in an estimated surface
recombination velocity of S= 106 cm/s". A marás következtében hogyan
változik a felület? Oxidréteg, érdesség, egyéb inhomogenitások,
szennyezések? Ezek hogyan befolyásolják a rekombinációt? Számít-e ilyen
szempontból, hogy mennyit állt levegőn a minta, azaz mennyi szénhidrogén
szennyezés halmozódott fel a felületén?

4. A "Passivated cell structures" fejezet első bekezdése: "The passivation
process involved depositing a thin intrinsic a-Si layer on the p/n-type wafer,
followed by a thinner n/p-type a-Si layer." Milyen módon került
leválasztásra az amorf szilíciumréteg? Számít-e, hogy porlasztással, kémiai
gőzfázisú leválasztással, ion implantációval, vagy más módon készül?

5. 6.2. ábra: mi a jelentősége annak, hogy az impulzus lézer hullámhossza
különböző a konstans gerjesztés hullámhosszánál? A 81. oldal utolsó előtti
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bekezdésében utal rá a jelölt, hogy az abszorpció különböző, de mekkora
lehet a különbség a tér lecsengésében mélységben a két esetben?

6. 83. oldal alja: "The final optics illuminates the sample surface with a 3cm
diameter spot, maintaining photon flux variation below 10% within the spot
(Figure 6.5.)." Mekkora ez az inhomogenitás a szenzor által érzékelt
felületen? Szemre sokkal jobbnak tűnik – és lehet, hogy ez az, ami igazán
számít?

7. Mekkora a töltéshordozó élettartam mért értékében a hőmérséklet hatására
bekövetkező különbség a 6.8a és b ábrákon a "38 Sun" görbék esetére?

8. 6.2. fejezet utolsó előtti bekezdése: "To minimize uncertainty, the thickness
of the σsh calibration wafers closely matched that of the tested samples,
addressing skin-effect-related issues described in [199]" Mekkora ez a
bizonytalanság, és mennyivel lehet csökkenteni?

9. 6.11. ábra: hogyan függ f értéke az adalékoltságtól?

10. "List of publications" fejezet: a két "in preparation" megjelölésű kézirat be
lett-e nyújtva, hová, és hogyan áll az elfogadása?

Apróbb észrevételek

A 2.1.2 fejezetben a "PERC" többször is definiálva van.

17. oldal közepe: electrons and holes rapidly thermalizes > thermalize

A [105]-ös hivatkozásban hiányzik a szerzők listája.

2.35 képlet: tudom, hogy erre nincsen jó megoldás, de picit zavaró, hogy a
képletben még törésmutatóként szereplő n a képlet alatti sorban már a plazma
frekvencia képletében szereplő töltéshordozó sűrűségként szerepel. Dicséretes,
hogy ezt a problémát az extinkciós együttható és a hullámszám esetében az
irodalomban következetesen használt k-ra a kappa jelöléssel sikerült áthidalni.

"Photoluminescence (PL)" fejezet. A "PL" rövidítés a címben és közvetlenül
alatta a szövegben is definiálva van. Ugyanitt a második bekezdésben: "and the
emitted light is measured using a camera" - itt a spektroszkópián vagy a
képalkotáson van a hangsúly? A "camera" az utóbbit sugallja.
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Összefoglalás

A téma korszerű, előremutató és kiemelkedő fontosságú alkalmazásokhoz
kötődik. A dolgozat igényes kivitelezésű, gondosan összeállított és tartalmas
munka. A tézispontokban megfogalmazott eredményeket a jelölt saját, új
eredményeinek fogadom el. A fentiek alapján a dolgozatot alkalmasnak tartom a
nyilvános vitára, és sikeres védés esetén a fokozat odaítélésére.

Budapest, 2025.05.14.

Petrik Péter
tudományos tanácsadó

egyetemi tanár
EK MFA, DE